交易而持有的债券公允价值的变动对基金利润总额和净值产生的影响如下表所示：

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：元） 相关风险变量的变动

本期末（2008 年 12 月 31 日） 上年度末（2007 年 12 月 31 日）

市场利率上调 0.27% -90,350.00 -21,530.00

分析

市场利率下调 0.27% 90,610.00 21,911.11

注：债券价值 V 与市场利率 r 关系：

1 (1 ) (1 )

T

t T
t

C AV
r r=

= +
+ +∑

,其中：C为债券每期支付利息，A为债券面值，T是债券到期时间。

7.4.13.4.2 外汇风险

本基金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

7.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工具

的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风

险。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市

场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格

风险，并且本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2008 年 12 月 31 日

上年度末

2007 年 12 月 31 日

项目

公允价值
占基金资产净

值比例（%）
公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 545,670,968.61   62.20 1,480,197,964.60 88.74

衍生金融资产－权证投资   - - 659,403.76   0.04

其他  - -

合计 545,670,968.61   62.20 1,481,857,368.36 88.78

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

通过对其他价格风险敏感性分析，得出在假设其他变量不变的情况下，证券投资价格的合

理、可能变动对基金利润总额和净值产生的影响，如下表：

假设 ①根据期末时点本基金股票资产组合相对于基准中股票指数的 Beta 系数计算基金资产变动；②Beta 系数以

 39

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 40

市场过去 100 个交易日的数据建立回归模型计算得到，对于新股或者股票交易不足 100 个交易日的股票，

默认其波动与市场同步；③假定本基金的业绩比较基准中股票指数变动 5%，计算本基金资产净值变动。

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：千元） 相关风险变量的变动

本期末（2008 年 12 月 31 日） 上年度末（2007 年 12 月 31 日）

基金业绩比较基准上涨5% 23,214.41  79,201.57

分析

基金业绩比较基准下跌5% -23,214.41 -79,201.57

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截止本年度报告报出日，本基金无需要披露的有助于理解和分析会计报表需要说明的其他

事项。

§8  投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 545,670,968.61 61.64

 其中：股票 545,670,968.61 61.64

2 固定收益投资 106,681,000.00 12.05

 其中：债券 106,681,000.00 12.05

   资产支持证券 - -

3 金融衍生品投资 - -

4 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

5 银行存款和结算备付金合计 229,369,560.68 25.91

6 其他资产 3,510,094.57 0.40

7 合计 885,231,623.86 100.00

8.2 期末按行业分类的股票投资组合

 金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采掘业 46,228,585.67 5.27

C 制造业 220,571,908.35 25.14

C0 食品、饮料  34,825,952.27 3.97

C1   纺织、服装、皮毛 - -

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 41

C2   木材、家具 - -

C3   造纸、印刷 - -

C4   石油、化学、塑胶、塑料 47,658,864.20 5.43

C5   电子 - -

C6   金属、非金属 90,651,499.24 10.33

C7   机械、设备、仪表 45,758,592.64 5.22

C8   医药、生物制品 1,677,000.00 0.19

C99   其他制造业 - -

D 电力、煤气及水的生产和供应业 11,140,000.00 1.27

E 建筑业 - -

F 交通运输、仓储业 13,557,640.95 1.55

G 信息技术业 31,843,976.00 3.63

H 批发和零售贸易 3,895,000.00 0.44

I 金融、保险业 112,020,552.64 12.77

J 房地产业 59,720,000.00 6.81

K 社会服务业 - -

L 传播与文化产业 - -

M 综合类 46,693,305.00 5.32

 合计 545,670,968.61 62.20

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

   金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值 占基金资产净值比例（%）

1 000402 金 融 街 7,000,000 53,270,000.00 6.07

2 000629 攀钢钢钒 4,505,000 41,355,900.00 4.71

3 601318 中国平安 1,200,000 31,908,000.00 3.64

4 601398 工商银行 8,000,000 28,320,000.00 3.23

5 600875 东方电气 900,000 26,829,000.00 3.06

6 600858 银座股份 1,610,500 26,428,305.00 3.01

7 000792 盐湖钾肥 449,980 25,554,364.20 2.91

8 000568 泸州老窖 1,307,851 23,802,888.20 2.71

9 600019 宝钢股份 4,999,920 23,199,628.80 2.64

10 600635 大众公用 3,500,000 20,265,000.00 2.31

11 600583 海油工程 1,299,909 19,797,614.07 2.26

12 600036 招商银行 1,599,924 19,455,075.84 2.22

13 000063 中兴通讯 615,955 16,753,976.00 1.91

14 000959 首钢股份 5,741,673 16,536,018.24 1.88

15 600141 兴发集团 1,650,000 16,021,500.00 1.83

16 601601 中国太保 1,422,390 15,816,976.80 1.80

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 42

17 600050 中国联通 3,000,000 15,090,000.00 1.72

18 600009 上海机场 1,202,985 13,557,640.95 1.55

19 000933 神火股份 919,351 12,043,498.10 1.37

20 600795 国电电力 2,000,000 11,140,000.00 1.27

21 600016 民生银行 2,500,000 10,175,000.00 1.16

22 600005 武钢股份 1,999,990 9,559,952.20 1.09

23 600028 中国石化 1,299,925 9,125,473.50 1.04

24 002202 金风科技 300,000 7,575,000.00 0.86

25 000002 万  科Ａ 1,000,000 6,450,000.00 0.74

26 600887 伊利股份 800,000 6,400,000.00 0.73

27 600688 S 上石化 1,100,000 6,083,000.00 0.69

28 601988 中国银行 2,000,000 5,940,000.00 0.68

29 600104 上海汽车 999,924 5,359,592.64 0.61

30 601088 中国神华 300,000 5,262,000.00 0.60

31 000729 燕京啤酒 349,967 4,623,064.07 0.53

32 600500 中化国际 500,000 3,895,000.00 0.44

33 000800 一汽轿车 500,000 3,590,000.00 0.41

34 600166 福田汽车 500,000 2,405,000.00 0.27

35 600664 哈药股份 150,000 1,677,000.00 0.19

36 600837 海通证券 50,000 405,500.00 0.05

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额 占期初基金资产净值比例（%）

1 600030 中信证券 321,266,720.79 19.26

2 600028 中国石化 199,112,238.90 11.94

3 600050 中国联通 167,598,249.55 10.05

4 600036 招商银行 167,212,935.97 10.02

5 000002 万  科Ａ 147,829,190.70 8.86

6 600019 宝钢股份 127,981,397.67 7.67

7 600830 香溢融通 101,996,193.11 6.11

8 600499 科达机电 94,075,167.81 5.64

9 600267 海正药业 93,554,425.10 5.61

10 000629 攀钢钢钒 92,609,672.76 5.55

11 600029 南方航空 88,485,745.56 5.30

12 600858 银座股份 85,576,662.46 5.13

13 601088 中国神华 78,172,952.46 4.69

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 43

14 000402 金 融 街 76,685,448.80 4.60

15 000063 中兴通讯 70,142,741.87 4.21

16 600354 敦煌种业 69,194,508.70 4.15

17 002052 同洲电子 65,098,065.92 3.90

18 600598 北大荒 62,371,167.41 3.74

19 000878 云南铜业 58,919,614.12 3.53

20 601898 中煤能源 58,548,221.69 3.51

21 600895 张江高科 56,362,092.93 3.38

22 000933 神火股份 54,587,490.03 3.27

23 600839 四川长虹 52,569,030.23 3.15

24 601111 中国国航 51,760,286.09 3.10

25 600795 国电电力 51,227,757.55 3.07

26 601601 中国太保 49,566,659.78 2.97

27 600655 豫园商城 49,433,399.12 2.96

28 601857 中国石油 48,727,456.65 2.92

29 600685 广船国际 47,464,598.25 2.85

30 600438 通威股份 46,758,594.07 2.80

31 600467 好当家 46,108,789.80 2.76

32 000898 鞍钢股份 45,558,429.63 2.73

33 601318 中国平安 45,371,950.56 2.72

34 002001 新 和 成 45,302,314.08 2.72

35 601169 北京银行 44,793,901.38 2.69

36 600141 兴发集团 44,674,539.49 2.68

37 601919 中国远洋 44,459,685.72 2.67

38 601600 中国铝业 40,292,297.01 2.42

39 000792 盐湖钾肥 38,890,199.15 2.33

40 600391 成发科技 38,282,344.21 2.30

41 000581 威孚高科 37,101,077.10 2.22

42 600897 厦门空港 33,387,149.38 2.00

注：①买入包括基金二级市场上主动的买入、新股、配股、债转股、换股及行权等获得的股票。

②“买入股票成本”按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费

用。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计卖出金额 占期初基金资产净值比例（%）

1 600030 中信证券  369,544,182.66 22.15

2 600028 中国石化  190,726,594.13 11.43

3 600050 中国联通  170,198,960.11 10.20

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 44

4 600036 招商银行  152,489,752.91 9.14

5 000002 万  科Ａ  144,193,280.31 8.64

6 600837 海通证券  104,257,025.91 6.25

7 601088 中国神华   87,370,628.01 5.24

8 600019 宝钢股份   84,143,707.87 5.04

9 000748 长城信息   72,698,808.07 4.36

10 600029 南方航空   71,832,723.82 4.31

11 601111 中国国航   71,062,816.43 4.26

12 600267 海正药业   70,549,049.02 4.23

13 600685 广船国际   69,724,182.19 4.18

14 601600 中国铝业   64,029,563.86 3.84

15 601006 大秦铁路   61,983,419.81 3.72

16 601169 北京银行   57,961,543.03 3.47

17 600031 三一重工   54,577,182.44 3.27

18 600111 包钢稀土   54,361,711.27 3.26

19 600499 科达机电   54,186,539.02 3.25

20 600830 香溢融通   54,058,651.70 3.24

21 601898 中煤能源   53,805,843.75 3.23

22 601857 中国石油   53,521,031.92 3.21

23 600354 敦煌种业   51,901,347.83 3.11

24 000878 云南铜业   50,923,673.41 3.05

25 600598 北大荒   50,692,200.92 3.04

26 601919 中国远洋   49,103,607.12 2.94

27 600328 兰太实业   46,613,797.74 2.79

28 000629 攀钢钢钒   46,211,078.25 2.77

29 600839 四川长虹   44,767,158.17 2.68

30 000680 山推股份   42,466,565.73 2.55

31 000651 格力电器   41,354,857.00 2.48

32 000898 鞍钢股份   40,529,661.15 2.43

33 000063 中兴通讯   39,809,397.06 2.39

34 000157 中联重科   39,711,884.35 2.38

35 002001 新 和 成   39,348,374.88 2.36

36 600438 通威股份   39,071,291.54 2.34

37 600005 武钢股份   38,992,290.28 2.34

38 600104 上海汽车   38,617,750.05 2.32

39 600016 民生银行   37,782,712.11 2.27

40 000858 五 粮 液   36,291,944.10 2.18

41 600900 长江电力   35,178,612.81 2.11

注：①卖出主要指二级市场上主动的卖出、换股、要约收购、发行人回购及行权等减少的股票。

 东方龙混合型开放式证券投资基金 2008 年年度报告

 45

②“卖出股票收入”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易

费用。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

单位：人民币元

买入股票成本（成交）总额 3,912,797,129.51

卖出股票收入（成交）总额 3,693,744,456.33